1

山形県司法書士会 平成２６年度

第２回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２６年４月２６日（土）午前１０時～午後７時３０分

１．場  所  司法書士会会議室

１．組 織 員  会  長 髙橋輝

        副 会 長 小松修 大場隆司 奥山雅士

        常任理事 佐藤剛 中野徹 加藤臣和 早坂智佳子 伊藤健太郎

        （組織員総数 ９名  出席者 ９名  欠席者 なし）

議  事

（一般報告）

1. 第３回調停センター運営委員会（4/15）

○伊藤部長より報告された。

2. 鶴岡支部総会（4/17）

3. 山形支部総会（4/18）

4. 村山支部総会（4/22）

5. 寒河江支部総会（4/23）

6. 置賜支部総会（4/25）

○会長、佐藤部長より報告された。

7. 会員の立会い（4/23）

○会長より報告された。

（東北ブロック）

1. 第 1回理事会

〇会長より報告された。

2. 第７７回定時総会議事運営委員会委員の選出について（20140423連発 0103号）

○会長より報告された。

① 秋田会より選出する。

（日司連報告）

1. 綱紀調査にかかる研修用ＤＶＤ収録（4/16）

〇奥山副会長から報告された。

① 高橋弁護士より 2.5時間の×２本の収録をお願いした。

② 綱紀調査委員にＤＶＤを閲覧してもらう予定。

（法テラス山形）

1. 「法テラスの日」記念無料法律相談会（4/16）

○相談員 大田知哉、三浦康友

（苦情報告）

 2

（審議事項）

1. 理事会に付議すべき事項

① 審議した。

2. 総会に付議すべき事項

① 審議した。

3. 定時総会運営の件

① 常任理事・事務局は９：３０まで集合、理事は１０：３０まで集合、正副議長予定者

は１１：００まで集合することとした。

4. 総会資料確認の件

5. くらしと仕事のなんでも相談会の件

○伊藤健太郎部長より報告された。

① 11/29（土）を予定して、弁護士会、税理士会の予定を確認することとした。

6. 名誉会長、相談役会議題の件

① 総会に付議すべき事項を議題にすることとした。

② その他、会館等の件を報告することとした。

7. 第 77回定時総会に出席する組織員の氏名等の報告について（連発第 51号）

① 奥山副会長、小松副会長が組織員として出席することとした。

② オブザーバーとして中野、伊藤、加藤、各常任理事、鈴木事務局が出席することとし

た。

（協議事項）

1. 平成 26年度会員研修会開催日程について

① 開催内容を協議した。

2. 国際交流協会主催研修会の講師依頼について

① 県内外国人相談窓口に関わる相談員を対象とした研修会（相続と成年後見制度につ

いて）の講師依頼について。

② 小松副会長が講師を務めることを決定した。

（報告事項）

1. 「東日本大震災市民等救援事業実施要領」の一部改正（20140414連発 0050号）

2. 全件委嘱制度に伴う学識経験者の関与について（20140422連発 0095号）

3. 平成 25年度「司法書士講師派遣の法教育事業」に関する活動（20140417連発 0077号）

4. 平成 26年度日司連年次制研修の開催について（20140418連発 0093号）

5. 司法書士業務賠償責任保険に関する報告について（20140418常発 008号）

6. 月報 7 月号掲載「司法書士会・ブロック会が主催する研修会情報」に関するご協力

（20140423専発 009号）

7. 司法書士法違反に係る実態調査結果の情報提供について（20140424専発 011号）

8. 「全国 ADR担当者 ML」の「NSR3.netフォーラム」への移行（20140424連発 0108号）

9. 復興庁の採用の案内について（20140425連発 0115号）

10. 「第 10回臨時理事会議事概要」の送付について（20140417）

11. 民事調停事件の運営方法に関する書籍の送付について（20140414連発 53号）

12. 駒澤大学法学部専任教員募集について（20140421常発 009号）

 3

13. 次回常任理事会の日程について

〇５月１７日（土）・常任理事会を１０時から、議長・副議長予定者、司会との打合せ

を午後１時から開催することとした。